QUARTA PRÆSHIVVS PRIMI LIBRI, DE PRINCIPIJS ARTIFICIALIBUS HUIUS ARTIS.

Divisio dicendorum in hac parte, cum insinuatione perfectionis, in secundo libro tradendæ. Cap. XXXVIII.

SVNT duo quæ determinanda sunt: Principia scilicet huius magisterij, & perfectio eiusdem. Sunt itaq; huius artis principia, modi operationum ipsius, quibus applicatur artifex ad hoc magisterium. Qui quidem à se in unicum sunt diuersi. Est enim unus modus Sublimatio, & Descensio alter, & unus etiam Distillatio, & unus ex modis est Calcinatio, & aliis Solutio, & aliis Coagulatio: septimus verò modus est Fixatio, octauus verò Ceratio. De quibus singulis singulas narrationes faciemus. Perfectio verò consistit ex consideratione

deratione eorum, quibus peruenitur ad eam, & ex consideratione rerum iuuātiū, & ex consideratione ipsius rei, quæ vltimō perficit, & ex qua cognoscitur, an in perfectione fuit magisterium, vel non. Consideratio eorum, quibus peruenitur ad operis complementum, est consideratio substantiæ manifestæ, & colorum manifestorum, & ponderis in vnoquoque corporeum mutandorum, & eorum corporum, quæ nōt mutanda sunt ex radice suæ naturæ absq; illo artificio, & consideratio illorum similiter in radice sua cum artificio, & consideratio principiorum corporum, secundum suum profundum, occultum & manifestum, secundum naturam suam, sine artificio, & eorum similiter cum artificio. Quoniam si nōt cognoscerentur corpora & illorum principia in profundo suæ naturæ & manifesto, cum artificio, & sine, nesciretur quod superfluum in eis, & quod diminutum, qua ratione necesse foret nos nūquam ad perfectionem transmutationis illorum peruenire. Consideratio autem rerum iuuantum perfectionem, est consideratio naturarum, illarum rerum, quæ corporibus sine artificio videmus adhærere & mutationem facere. Et sunt Marchasita, Magnesia, Tutia, Antimonium, & lapis Lazuli, & consideratio eorum, quæ sine adhærentia corpora mundificant, & sunt scilicet sal & alumina, nitra & boricia, & quæ illorum naturæ sunt, atque consideratio vitrificationis mundantis per consimilem naturam. Consideratio verò rei quæ perficit, est consideratio electionis puræ substantiæ argenti viui: & est materia quæ ex materia illius assumptis originem, & ex illa creata est. Non est autem ista materia argentum viuum in natura sua, nec in tota sua substantia, sed est pars illius, non est autem nunc, sed cum lapis noster factus est. Ipse enim illustrat, & ab adustione conseruat, quod perfectionis significatio est. Consideratio verò rei ex qua cognoscitur, vtrum magisterium in perfectione sit, vel non, est consideratio cineritij, cementi, ignitionis, expositionis supervapores acitorum, extinctionis, commissionis sulfuris adurentis corpora, reductionis post calcinationem, & susceptionis argenti viui. Hæc autem omnia deinceps narrabimus cum causis suis, & cum experientijs facilibus, quibus potest manifeste cognoscere, sermones non errasse nostros. Et hæc experimenta erunt tibi penitus nota.

De Sublimatione, cur sit inuenta. Cap. XXXIX.

Prosequentes igitur nostrum propositum, dicimus de Sublimatione. Et fuit causa inventionis eius, quia non inuenerunt Antiqui nostri, nec nos, nec qui post nos erunt aliquid, quod vniueretur corporibus, nisi spiritus solos, vel aliquid, quod naturam corporis & spiritus in se contineret, & hos profectos super corpora sine illorum mundatione, viderunt vel non perfectos colores dare, vel ex toto corrumpere, adurere, denigrare & defecare: Et hoc secundum diuersitatem ipsorum spirituum. Quidam enim sunt adurentes, vt sulfur & arsenicum & Marchasita, & hi quidem corrumpunt ex toto. Alij verò nō adurunt, vt omne genus *Tutiae*, & hi quidem imperfectos colores dāt, duplice de causa hæc faciunt. Vna, quia vntuositas adustiva sulfuris, de cuius proprietate est, de facilis inflammari, & per inflammationē denigrari, & per consequēs denigrare, ab eis non est ablata. Altera verò causa est terreitas, quæ ab eis similiter ablata non fuit. In his autem, in quibus non datur perfectus color, est causa terreitas, liuidum faciens eū. Poteſt etiam adustio liuidum creare colorem. Ideoq; ingeniatuſ ſuimus hōs mundare ab vntuſitate videlicet adurente, eā habentes scilicet, & à terra superfluitate omnes. Et ad hoc per nullum magisterium potuimus peruenire, niſi per ſolam sublimationem. Ignis enim cum eleuat, ſubtiliores partes ſemper eleuat, ergo dimittit groſſiores. Ex hoc patet,

3 pmca/bw

Tutia

per sublimationem spiritus à terreitate mūdarī, quæ & ingressiōnē impedit bat, & colorem immundum dabat. Experiētia verò notum tibi facit satis per usum tuum, illos ab ea absolutos esse: vides enim eos splendidiores & magis peritos, & eos facilius corporum densitatē subintrare & penetrare, & non fœdum, vt prius, colorem facere. Quòd verò per sublimationem adustiō remoueatur, patet experimēto, quoniam arsenicū quo prius ante sui sublimationē īpium & prōnum erat ad adūstionē, post eius sublimationē inflammari se non permittit, sed solummodō sine īflammationē recedit, & hoc idem in sulfure (si experieris) inuenies. Quia autem in nullis alijs quām in spiritibus vidimus adhærentiam ad corpora cum alterationē, per nullam aliam causam fuimus ab eis excusatī, quin necessarīum fuerit, illos p̄parasse, cum mundationē illorum, quæ est per sublimationē, ideo huius fuit causa necessaria īnventionis. Sublimationis igitur narreñus ordinem totum sine dīmitione, & ipsius causam.

Quid sit sublimatio, & de tribus gradib⁹ ignis in ea obseruandis. Cap. XL.

Dicitur igitur, Sublimatio est rei siccæ per ignēm eleuatiō, cum adhærentia sui valis. Sublimatio verò diu certificat propter diuersitatem spiritū um sublimandorum. Quædam enim sit cum fortii ignitionē, quædam verò cum medio cri, quædam verò cum igne remisso. Si igitur sublimetur arsenicū vel sulfur, necesse est illa per remissum ignem sublimari, quoniam cum habent partes subtilissimas coniunctas uniformiter grossas, ascenderet utique illorum tota substantia sine purificatione aliqua, imo denigrata & combusta. Ut igitur separat quis immundam terream substantiam, necesse est ingenia duorum inuenire generum, proportionem scilicet ignis, & mundificatiōnem cum commissione facū, quoniam commissio cum facib⁹ partes comprehendit grossas, & tenet illas in aludelis fundo depressas, nec eas scandere permittit. Unde & necesse est, artificem triplicem ignis gradum sublimationi applicare: Vnum proportionatum taliter, quòd per eum ascendant alterata tantū & mundiora & lucidiora, donec per hoc manifeste viderit ipsa mundari à terrea faculentia. Alter verò gradus est, vt quod in facib⁹ remansit de pura illorum essentia, sublimetur cum maiori expressione ignis, videlicet cum ignitionē aludelis & ipsarum facib⁹, quam videre poterit oculis suis. Tertius verò gradus est, vt administretur ignis debilissimus sine facib⁹, ei quod sublimatum à facib⁹, & iam depurat est, ita vt vix aliquid de illo ascenda, & quod ascenderet de illo sit res subtilissima, quæ in hoc opere nihil valet, quia illa est res, mediante qua adustio fit in sulfuribus. Est igitur tota sublimationis intentio hæc, vt remota terreitate illius per ignis administrationē debitam, & abiecta similiter ex ea subtilissima & fuma sa illius parte, qua adustionem cum corruptione adducit, relinquit nobis pars illa, quæ in æqualitate consistit, qua simplicem fusionem super ignem facit, sine adustione aliqua de igne fugiente sine īflammatione illius. Quòd verò subtilissimum sit adustum, manifestissimis argumentationib⁹ probatur. Quia ignis ad suam conuertit naturam vnumquodque eorum quod magis affine illi est, quia ex unaquaque readustibili magis affine est, quod ex illa est subtile, & adhuc magis affine est, quod subtilius est: ergo & maximè affine quod subtilissimum est. Ab experiētia similiter, quoniam sulfur vel arsenicū non sublimatum velocissime inflammatur, sulfur verò facilius. Sublimatum verò directe non inflammatur, sed euolat & extenuatur sine īflammatione, p̄cedente tamen fusione. His itaque patet, sermonem nostrum veridicū esse.

De

De fæcibus corporum metallicorum spiritibus in sublimatione addendis, & earum quantitate ac qualitate. Cap. XL.

Probatio vero administrationis fæcum, cum proportione sua est, ut eligatur materia illa, cum qua plus conueniant spiritus sublimandi, & cui permisceantur profundius, quoniam illa cui magis vniuntur, potentior est in retentione fæcum sublimandorum, quam cui non. Huius rationabilis satis est & manifesta probatio. Probatio vero, quod necessaria sit fæcum administratio, est, quia si non coniungerentur sulfur vel arsenicum sublimandum, cum fæce de aliqua re fixa, tunc necesse esset ea cū tota sui substantia ascendere, non mutata. Experientia vero sciunt, nos verum dicere, qui in sublimationibus exercitati sunt. Probatio vero, quod necessaria sit talium fæcum administratio, quibus sublimanda conueniant & vincentur in profundo suo, quia si fæces nō per miscerentur per minimam, tunc idem continget, si cur si fæcem non haberent, scilicet vt ascenderet tota illorum essentia sine mundatione aliqua, sicut ascendunt sine fæcibus cū tota substantia, ergo & similiter a fæcibus sublimata quibus non vniuntur, accidere necesse est. Experiētia scit verum hoc esse, qui hoc vidit & nouit, quia cū sublimauit à re extranea à corporum natura, sublimauit in vanum, vt nullo modo depurata post ascensionem illorum inueniret. Si, vero cum calce alieuius corporum sublimauit, tunc bene sublimauit, & perfectè mundare potuit cum facilitate. Est ergo intentio fæci, ut administretur de calcibus metallorum. Est enim in illis facilis operationis sublimatio, cū rebus autem alijs difficillima. Nō est ergo aliquid, quod locum illorum possit obtinere. Non autem dicimus sublimationem impossibilem sine calcibus corporum, sed eam difficillimam, & longissimam laboris & protelationis usq; in desperationem. Sed in hoc tamen aliquid bonitatis habet, quia quod sublimatur absq; fæcibus, vel sine corporum calcibus, est quantitatis multæ, quod vero cū fæcibus, minoris. Adhuc vero & quod cum corporum calcibus, minimæ est quantitatæ, sed facilissimæ laboris & brevissimæ. Illud vero quod plus nos excusat a fæcibus de corporibus, est omne genus salis preparati, & huius consimilatum in natura. Et est nobis cum eis sublimatio multæ quantitatæ etiam possibilis, quia facilis fit ab eis sublimandarum fæcum separatio per salium solutionem, quod in nullis alijs rebus esse contingit. Proportio vero fæcum est, ut quantitas fæcum quantitatæ sublimandorum æquetur. In hoc enim etiam rudis artifex errare non poterit. mediocrem vero artificem, ponere medietatem ponderis sublimandorum ex fæcibus, sufficiens esse contingit, & in hoc errare nō debet. Exercitato vero & maximè experto, minima illarum pars sufficit. Quāto enim minores fæcum sunt quantitates, tanto & maioris exuberantiae sublimationem necesse est esse, dummodò & secundum diuersitatem subtractionis fæcum, fiat proportionalis illi subtractio ignis. In parua enim quantitate, paruu ad perfectionem ignis eliciatur, in magna magnus, in maiorí maior.

De moderando igne in sublimatione. Cap. XLII.

Sed quoniam ignis non est res quæ mensurari possit, ideo contingit in illo serrare sèpissime, cùm quis exercitatus non est, tam ex diuersitate fornacis, & lignorum adurendorum, quam vasorum & coaptationis illorū. De quibus omnibus expedit artificem attētum sollicitare. Sed communem adducimus regulā. Quod in primis expedit cum paruitate ignis, solam aqueitatem ex sublimādīs exprimere, qua remota, si quid ascēdit per illū, tunc in principio hic nō

augeatur ignis, ut per debilissimum ignem subtilissima pars tollatur, & seorsum ponatur, quae est causa adustionis. Cum autem iam nihil vel modicum ascenderit (quod experiri poteris cum intromissione bombycis lycinij in superius foramen aludelis) vigoretur ignis sub eo, & quantum vigoris debeat esse ignis, tibi experientia lycinij ostendet. Si enim parum de sublimando vel mundum exierit adhuc parvus erit ignis, augeatur igitur. Si vero multum & immundum, tunc superfluum est, subtrahatur igitur. Si vero mundum & multum, proportio iam inuenta est. Immundum autem vel mundum per extractionem lycinij, quod in foramen aludelis positum est, cognoscetur: secundum enim quam quantitatē munditium vel immunditium ex sublimando resperxerit artifex adhæsisse lycinio, syllogissare poterit, & in tota sublimatione necessariam proportionalem ignem. Et ex hoc ignis rectificationem inueniet sine fallacia. Melior vero modulus fecum est, ut sumantur ferri squamae, vel æris combusti. Et haec quidem propter priuationem malæ humiditatis, de facilis sulfur aut arsenicum sibi imbibut & secum vniunt. Huius autem viam scit exercitatus solus.

De erroribus circa quantitatem fæciæ & dispositionem fornacis in sublimando sulfure & arsenico uitandis: item de fornace construenda, & lignis eligendis. Cap. XLIII.

Expedit ergo nos rectificare artificem in omnibus, in quibus contingit errare ignoranter, in horum duorum spirituum sublimatione. Narremus igit primò, quod si multis fæces posuerit, tunc si non augmentauerit ignem proportionalem, nihil ex sublimando ascendet. Quomodo autem illum inueniat, ja ei sufficienter narratum est. Et si paucam fæcum quantitatem, vel non ex corporum calce posuerit, tunc si illius proportionem non inuenierit, ascendet sublimandum cum tota substantia. Et huius tradidi similiter inventionem sufficiem. Ex fornace vero similiter contingit errare. Nam magna fornax magnum dat ignem, paruum vero parua, si ligna & foramina auricularum eius proportionantur. Si igitur posuerit multam rei sublimandæ quantitatem in parua fornacem, ignem eleuationis sufficiem non poterit exhibere. Si vero paucam quantitatem in magnam fornacem, sublimatione exterminabit propter ignis excessum. Similiter vero spissa fornax condensatum & fortè dat ignem, tenuis vero rarum & debilem, in quibus similiter errare contingit. Similiter vero cum spaciois auriculis furnus, & clarum & magnum dat ignem, cum strictis vero debilem. Item si maior fuerit vas in coaptatione ad furnum distantia à spondilibus eius, magnum dabit ignem, si vero minor, minorē. In quibus omnibus contingit errare maximè. Rectificatio ergo horum est, ut furnus scilicet constratur secundum intentionem ignis quam querit, spissus scilicet cum liberis auriculis, cum distantia vas aludelis multa à spondilibus furni, si magnum querit ignem. Si vero mediocrem, mediocrē in his omnibus inueniat proportionem: si vero debilem, proportionem in his eandem inueniat. Et has proportiones omnes docebimus te inuenire cum præparatione vera, & experientia determinata. Si igitur volueris multam sublimationis quantitatem eleuare, tunc vas aludel tantæ capacitatæ inuenias, quod illam suscipiat super fundum ad eleuationem vnius palmae. Ad illud coaptes furnum, ut suscipiat aludel in medio sui cum distantia parietum suorum per duos digitos. Et furno facto, facies illi decem auriculas æquè distantes proportione una, ut una æqualitas sit ignis ad omnes partes illius. Tunc vero stipite ferreo in medio fornacis ex transuerso in spondilibus eius firmato, qui a fundo fornacis distet ad extensionem vnius palmae cum pollice suo, & ad spissitudinem vnius dñiti super eo firmetur vas aludel, & circumlinatur ad furnū, quæ sequens demonstrat de scripsit.

scriptio. Tunc verò aduerte, si bene & liberè se expediterit de fumositatibus, & flamma liberè per totū furnum trāsuerit in circuitu alud elis, tunc bene proportionatum est, si verò non, non. Et tunc dilata eius auriculas, & si emēdatur, bene quidē, si verò non, tunc necessariò relinquitur, quòd distantia aludelis à parietibus nimirū parua eſtrādantur ergo tunc parietes, & amplietur distantia & postea tentetur. Reiteretur ergo ampliatio auricularum, & rasura spondiliū quovsc̄ liberè se absoluat à fumo, & flamma in circuitu aludelis sit lucida, & fumus liberè per auriculas exeat. Ista est sufficiens experientia ad omnē sublimationis quantitatē de inuentione magnitudinis furni, & dilatationis auricularū eius, & distantiae aludelis à parietibus eius. Inuētio verò spissitudinis furni est, quòd si quæquieris magnum ignem, maior spissitudo illius sit, ad mensurā extenſionis palmarē cum pollice suo: si verò mediocrē, ad mensuram vnius palmarē: si verò minorem, ad spissitudinem duorum digitorum formetur.

Similiter verò ex lignis elicatur proportio, quoniam ligna solida fortem dāt ignem, spongiosa vero debilem, sicca magnū & citò terminabile. Viridia parū & multum durantem, & similiter solida multū durantem: spongiosa vero de faciliter terminabile dant ignem. Consideratione ergo distantiae aludelis & magnitudinis & paruitatis auricularū, & spissitudinis & tenuitatis furni, & diuersitatis lignorum præmissa, accidet omnium ignis diuersitates perquiri, cum experientia sua vera. Ex conclusione verò maiore vel minore auricularum, vel nefræ furni, per quam ligna intromittuntur, & administratione diuersitatis lignorum, & additione & subtractione illorū, accidet inueniri determinatum spaciū temporis durationis ignis, scilicet ut scientia determinata sciatur, quantum vnuſquisc̄ ignis in suo gradu perdurare poterit in æqualitate. Et hæc inuestigatio est maximē tibi utilis & necessaria, quoniam per eam excusaberis à multitidine laboris immensi. Exerciteris igit̄ in ea, & in omnibus à nobis nūc nouissimē determinatis, quia qui se exercuerit, inueniet, qui verò non, non.

Ex qua materia ex qua forma vas Aludelis faciendum. Cap. XLIII.

Inventio verò vasis Aludelis est, vt fingatur vas de vitro spissum: de alia enim materia non valet, nisi forte similis eset substantia cum vitro spissum: solum enim vitru & ei simile, cum poris careat, potens est spiritus tenere ne fugiat, & exterminentur ab igne. Alia autē materia nulla, quia per poros eorū succesiū diminuitur & euaneſcunt spiritus. Nec metalla in hoc valent, quoniam spiritus propter amicitiā eorum, & conuenientiam illa penetrant, & cum illis vniuntur: quare per illa transeuntes euaneſcunt, quod per ea, quæ à nobis determinata sunt, aperte probatur. Necessariò & experientia repertū est, hoc nos verum dixisse, ergo per aliquod nos excusamur à susceptione vitri in cōpositione Aludelis. Fingatur ergo concha vitrea rotunda, cuius fundus sit parue curuitatis, & in medio spondiliū eius formetur zona vitrea circundās eam, & super illam zonam fundetur paries rotundus equidistantis à conchæ pariete ad grossitudinem cooperculi ipsius conchæ, ita vt in distātia hac cadat paries cooperitorij largè sine pressura. Altitudo verò huius parietis sit ad mensuram altitudinis parietis conchæ, aut paulo plus, aut paulo minus. Formetur verò duo cooperitoria ad mensuram huius concavitatis duorū parietum, æqualia, quorū longitudo sit æqualis, & sit vnius spannarē, & figura eorū figura vna, scilicet pyramidalis, in quorum capitibus duo æqualia sint foramina, vnum scilicet in uno, alterum in altero, in quibus ambobus possit cadere maior gallina pēna, vt hic paulo post clarius cernere licebit. Est ergo conchæ vasis intentio, vt possit moueri secundum artificis voluntatem cooperitorum illius, & quod iunctura sit ingeniosa, per quā sine lutatione aliqua nō pateat spiritibus egrediō.

Qui ergo in hoc potest magis ingeniarī, non excuset se ab hoc per nostrā traditionē. Et est specialis intentio super hoc, scilicet ut concha interior cū spondilibus suis usq; ad medium subintret cooperitorum suum. Cū enim fumorum sit ascendere & non descendere, per hoc inuenimus invenzione prima, sp̄ritus non habere ad consumptionē exitū, & propter hoc excellit modos alios quos invenzione nostra quæsiuimus. Et hoc experiendo, videbunt nos versū aestimasse de illo. Intētio verò & vna est, vt s̄epissimē evacuetur aludelis caput ne præ nimia sublimandorum multiplicatione in illud, cadant ad illius fundū, & detineat multitudine reiterationis sublimationis occupatum lōgo tempore. Est & similiter intentio altera, vt semper seorsum separet, quod sursum ad propinquitatem foraminis capitū aludelis ascendit in puluerem, ab eo quod fusum & densum in fructis, & apud fundum illius, perūium, & clarum, cum adhærentia ad vasis spondilia consendisse inuenitur, quoniam hoc minus habet de adustione, quam quod prope foramen reperitur scandisse. Hoc autem in superioribus aperta probatur ratione videlicet, & experientio. Probatio verò bonitatis & perfectionis sublimationis est iam dicta. Et est, vt inueniatur clara & lucida, & non aduratur cum inflammatione. Haec est ergo perfectio intentiū sublimationis, sulfuris videlicet & arsenici. Et si non inuenta est sic, reiteretur opus super illa, cum consideratione omnium suarum intentionum, quoque sic inueniatur.

De sublimatione Mercurij sue Argenti uiui. Cap. XLV.

Nunc verò totam intentionē sublimationis arg. uiui determinemus. Est igitur cōpleta, summa illius depuratio terreatis, & remotio aqueitatis illius. Excusamur enim à labore remotionis adustionis eius, quoniam eam nō habet. Dicimus igitur quod ingenii separationis superflua terra ipsius est ipsum cōmiscere rebus, cum quibus affinitatē nō habet, & sublimationē eius reiterare ab eis multoties. Et harū genus est talk, & calx corticū ouorū, & marmoris albi. Similiter & vitrum minutissimē tritum, & salis omne genus præparati. Ab istis enim mundatur, ab alijs verò rebus habentibus affinitatem cum eo, nisi sint perfectionis corpora, corrūpitur potius, quia sulfureitatem habent omnia talia, quae ascendens cum eo in sublimatione ipsum corrūpit. Et in hoc experientiam vides, quia si sublimas illud à stano, vel a plūbo, ipsum post sublimationē infectum conspicies nigredine. Ergo melior est eius sublimatio per ea, cum quibus non conuenit. Cum quibus autem conuenit melior esset, si sulfureitatem nō haberet. Ideo à calce melior est sublimatio, quam à rebus omnibus, quoniam illa parū conuenit, & sulfureitatem nō habet. Modus verò remotionis aqueitatis ipsius superfluæ est, vt quando cōmiseretur calcib; à quibus sublimari debet, teratur & cōmiseretur illis cum imbibitione, quovsq; de illo nihil appareat, & postea super ignē lēntissimum aqueitas imbibitionis remouetur: qua recedente, etiā arg. uiui aqueitas cum ea recedit. Sít tamen ignis tam lenis, vt per eum arg. uiui tota substātia non ascendet. Ex multiplici igitur reiteratione imbibitionis cū contritione & leni assatione, aqueitas illius maior detetur, cuius residuum per sublimationis reiterationem remouetur. Et quium videris illud albissimum, excellens niuem albedine sua, & quasi mortuum aludelis spondilibus adhæret, tun̄c super ipsum reitera sublimationem eius sine facib;: Quoniam adhæret pars illius fixa cum facib;: & numquam per ingeniorum genus aliquod ab illis separari posset. Aut post illud figas partem illius, & modum fixationis eius in sequentibus narratum tibi exp̄esse trademus. Et cū fixeris illam, tun̄c reitera sublimationem residuæ partis super eam, vt illa similiter figatur, & serua, quod tentabis super ignem, Si fusionem bonam

bonam dederit, tunc sufficientē sublimationē illi administrasti. Si vero nō ad de illi de arg. viu. sublimato partem aliquā, & reitera sublimationē, donec fiat. Quod si lucidum & albissimum habuerit colorem, & peruum, tunc bene mundasti: si non, non. Igitur ne sis in præparatione illius quæ per sublimationē fit, negligēs, quia qualis erit mundatio, talis & perfectio per illud sequitur, in projectione illius super vnuquodq; imperfectiorū corporum, & super ipsum viuū non præparatū. Vnde & quosdā contingit ferrum, quosdā vero plumbum, & quosdam per illud Venerē, & quosdam stannū formare. Quod contingit propter purificationis negligētiam, quandoq; illius solitus, quandoq; sulfuris sibi admisti, vel eius comparis. Si igitur directe sublimando mundaueris, & illud perfeceris, erit albedinis tintura firma & perfecta, cui non est par.

De sublimatione Marchasite. Cap. XL VI.

SVfficienter igitur sublimationis arg. viuī summa intentionis tradita, nunc ad ipsius Marchasitæ sublimationē accedamus: Duę autē sunt illius sublimationes. Prima quidē sine ignitione perficitur, alia cum ignitione. Et illud ideo, habet enim duplē substantiā. Vnam scilicet sulf. purum in natura sua, aliam verò arg. viu. mortificatū. Prima utilis est, sicut sulfur. Secunda vero utilis, vt arg. viu. mortificatū, & mediocriter præparatū. Assumamus igitur hāc utilitatem, quia per illā excusamur à superiore arg. viu. & à labore mortificationis eius. Est igitur totus modus sublimationis illius, vt teratur, & in aludele ponatur, & sublimetur sine ignitione sulfur eius, semper remouendo quod ex illo sublimatur sapissime propter cauſam dictā, & augendo ignis vigore vscq; ad ignitionē aludelis. Et prima sublimatio marchasitæ debet fieri in vase sublimationis, quo vsq; sulfur recesserit, & postea in isto successiuē & ordinatè procedere, quo scq; totū quod in ea de sulf. constat, exierit. Quod probare poteris his manifestis experientijs. Nam cùm totū illius sulf. fuerit eleuatū, videbis colorē eius, quod post illud sublimabitur, mutari in albissimum, misto cælestino eidem colore clarissimo & amoenō. Alter etiā, quia quod erit de sulfuris natura cōbūtetur, & flāmam dabit vt sulfur. Quod vero secundū post illud sublimatum fuit, nec inflammabitur, nec proprietates sulfuris ostendet aliquas, sed viuī arg. mortificati in sublimationis reiteratione.

De vase, in quo Marchasita recte posse sublimari. Cap. XLVII.

Illud ergo colligamus per suū sublimationis modū, qui est, vt fiat vas terretū solidissimum, & bene coctū, ad longitudinem mediae statutæ virilis, ad latitudinem vero, per quā manus subintrare possit. Et fiat fundus eius qui separari & coniungi possit ad similitudinē vnius planæ paropsidis profundæ multū. Et mensuretur ab orificio illius vasis vscq; prope fundū, ad mensuram longitudinis vnius manus cum dīgitis suis. Et de illo loco vscq; ad caput eius vitrificeſ interius vas vitrificatione spissa multū. Et super caput illius ponatur alembicus cum laxe naſo: in talē enim vase sublimatur illud. Coniungatur igitur fundus vasi ſuo per lutum firmæ tenacitatis, & super ipsum fundum spargatur marchalita, & super caput vasis alembicus laxi naſi, & ponatur in furnum, de cuius proprietate sit forte ignitionem dare, fusionis ſclīcet argenti, vel Veneris, ſi artifex indiguerit, quem in Summa nostri operis, vbi diuerſitatis omnium instrumentorum narrabimus, tibi ſufficienter trademus, & caput furni circumdata cum rota habente foramen in medio ſui, ad magnitudinem vasis, per quod illud vas intrare poſſit, & luta functuras in circuitu vasis & furni, ne ignis extens impedit te in sublimationis adhaerentia, relīctis tantum quatuor fenestrīs paruis in rota, quæ claudi & aperiri poſſint, per quas mittantur carbones in furnū, & in lateribus fornacis; ſimiliter aliae quatuor sub illis intermedie,

quas & similiter carbones mittantur, & sex vel octo foraminibus ad magnitudinem dīgiti minoris, quae nunquam claudantur, vt per illa furnus à fumositatebus se liberè possit expedire. Et sint foramina illa in iunctura furni cum rotā sua. Furnus verò magnae ignitionis est, cuius spondilia sunt ad altitudinem cūbitorum duorum. In medio sit rotā, minutissimis & creberrimis perforata foraminibus, cum luto fortiter annexa. Capita foraminū superius sint strīcta, inferius verò laxa, vt cīnis vel carbones possint liberius ex illis cadere, & relinquant ipsa continuē ad subceptionē aeris liberius aperta. Nam aeris libera & multa suscepit per inferiora foramina, est causa vna magnæ ignitionis per fūnum. Exerciteris ergo in eo, & ipsum inuenies. Causa verò longitudinis vasis est, vt extra ignem multa quantitas eius extendatur, & infrigidetur, vt fumi sublimationis locum refrigerij inueniant & adhærent, & non inueniant viam fugæ, & sua exterminationis. Hoc autem nouis ille, qui dum sublimasset in breuisbus aludelisbus, nihil ex sublimato inuenit, quoniam propter breuitatem aludelis æqualis fuit per totum ipsum ignis. Ideoq; semper in fumi substantiam conuersum sublimandum stetit, & non alicubi adhæsit, sed succēsiū per prorsovalis euanuit. Vas ergo in omnibus sublimandis ad maiorem sui partem in loco sui refrigerij extendatur. Causa verò vitrificationis vasis est, ne fumi ascēdentes in loco sua ascensionis, porosum inueniant aludelis parietem, & illum penetrantes aufugiant. Vitrificatur ergo locus ascensionis illorum, vt obseretur illis via fugæ. Fundus verò aludelis non, quoniam ipsius fundus in igne cōsistit, qui vitrificationem ipsius funderet, qua fusa, & fundus eius, & similiter sublimandum funderet, & vitrum fieret. Est enim vitri proprietas, omnia vincere, & ad se convertere. His igitur omnibus consideratis cum causis eorum, fiat ignis sub aludele, quoq; certificatus fueris experientia vitridica, illud totum ascendisse. Est autem experientia, intromissio baculi terrei bene cocti, habentis foramen paruum in capite suo, vsque ad medium eius veniens, ad quantitatem dīgiti minoris prope ipsam rem, à qua fit sublimatio. Et si foramini alii quid adhæserit ex sublimando, non est totum sublimatum, si verò non, tunc sublimatum est. Et hac eadem exercitatione in omnibus sublimandis certificari poteris.

De sublimatione Magnesiae & Tutiæ: item corporum imperfectorum, et de additione matræ subleuantis ea. Cap. XLVIII.

Sublimationis verò Magnesiae & Tutiae est eadem intentio cum intentione ultime sublimationis marchasitæ. Non enim possunt hæc omnia sine ignitione sublimari, ideoq; omnia vnam intentionem habent cum causis iisdem & experientijs eisdem, & habet vnum ordinem generalem. Quia sine factibus sublimari debent, quæcumque sublimari cum ignitione necessariò cōtigerit: quia in seip̄is factis habent sufficiētes, immo superfluas, & huius signū est difficultas sublimationis ipsorum. Sublimantur etiam similiter omnia corpora à perfectione diminuta hoc eodem ordine, & nō cadit diuersitas aliqua, nisi quia ignis sublimationis vehementior est in corporibus, quam in magnesia, marchasita, & tutia. Et non diuersificantur similiter corpora in sublimationibus suis, nisi quod quædam indigent admīstione rei subleuantis ea, quædam verò non, vt faciliter fiat eorum eleuatio. Sed vna tamen specialis in corporū sublimatione considerationis experientia reperta est bona, videlicet, vt in fundo aludelis non sit multa corporis sublimandi quantitas, quia multitudo sublimationem impedit. Et planities sit in fundo aludelis sublimationis, & nō concavitas, vt possit æqualiter & tenuiter super fundum sparsum corpus æqualiter & multum in omnibus suis partibus elevari. Corpora verò indigentia admīstione

miftione rei eleuantis, sunt scilicet Venus & Mars, propter suæ fusionis tarditatem. Venus itaq; Tutia indiget, Mars verò Arsenico, & cum his eleuantur de facili, quoniam cum eis maximè conueniunt. Fiat igitur post illorum considerationem sublimatio, vt in Tutia, & illi similibus in sublimatione, & disponatur eorum sublimatio hoc eodem ordine cum caulis suis & experientijs.

De Descensione et modo purificandi per pastilllos. Cap. XLIX.

NArratis itaque sublimationis intentionibus cum caulis suis omnibus, rest nos Descensionis modum monstrare, cum caulis suis similiter, & suo ordine determinato & completo. Fuit ergo inuentionis illius causa triplex. Vna scilicet, vt cum materia aliqua inclusa est in illo vase, quod vocatur Descensorium Chemiae, post fusionem suam descendat per foramen illius, & per eius descensionem simus certi, fusionem suscepisse. Alia, vt corpora debilia per eam à combustionē præseruent post reductionem à calcib⁹ eorum. Nam cùm à calcib⁹ corpora debilia tentamus reducere, non omnem illorum partem tempore vno reducere possumus. Si igitur pars illa, quæ primò in corpore reducta est, reductionem totius expectaret, & per ignem euanceret maior illius quantitas. Necesse igitur fuit ingenari, vt statim quin reducta est pars ab igne deponatur. Hoc autem per descensorium fit. Est & tertia causa inuentionis illius corporum depuratio ab omni re extranea. Descedit enim corpus fusum mundum, & omnem rem extraneam in concavitate illius dimittit. His itaq; tribus necessitatibus inuenta descensione, determinetur modus illius cū instrumento suo prius notificato cum caulis suis. Dicimus igitur, quod forma eius talis erit, vt fundus illius sit acutus, & parietes illius sine scrupulo æqualiter sint terminantes in fundi acutatem, vt possit vnumquodq; fusibilium libere sine adhærentia ad fundi illius foramen descendere, & coopertorium eius (si necesse sit) ad similitudinem planæ paropsidis, & bene conueniat illi, & sint de bona & firma terra, & non de facili per ignis presfloram fidente. Mittatur igitur res, cuius intentio sit descendere, in illud, super baculos rotundos ex terra factos, vt magis fundo superiori approximetur & cooperiatur cum eo, & iunctura firmetur, & in igne de carbonibus ponatur, & super ipsum suffletur, quo usq; tota res descendant in vas sibi suppositum. Potest tamen (si res fuerit difficilis fusionis) ponit super tabulam planam, vel paruae concavitatis, à qua posuit de facili descendere cum inclinatione capit⁹ descensorij, si fusa fuerit: Purificantur enim per hoc corpora: Sed per pastillum melius purificantur, cuius modulus purificationis est idem cum modo purificationis descensorij. Et ideo per illum excusamur ab eo. Tenet enim fæces corporum, vt descensorium, & melius, & ideo narramus modum illius. Dicimus igitur, quod accipimus corpus, de cuius intentione est mundari, & illud in grana minutissima, vel limaturam vel in calcem (quod perfectius est) redigimus, & ei commiscemus calcem aliquam, de cuius intentione non sit fundi, & postea illud fundimus. Inuenimus enim per illum corpora mundari multa iteratione, sed non mundificatione perfecta, quæ perfectionem scimus esse, sed mundificatione vtili, vt medicina perfectionis suscepta, melius & perfectius per eam transformatur corpora. Est enim administratio præcedens eam: omnem autem administrationem sufficienter in sequentibus tibi narrabimus. Nunc verò Descensorij ponamus descriptionem.

De Distillatione et caulis eius, ac de tribus eiusdem generibus, scilicet per alembicum, per descensorium, et per filtrum. Cap. L.

COnueniens est igitur, vt sequentes propositum nostrum, sermonem de Distillatione tradamus cū caulis suis. Est igitur Distillatio vaporū aqueorū

in suo vase eleuatio. Diuersificatur itaq; distillatio. Nam quædam est per ignē, quædam verò sine igne. Quæ verò per ignem fit, duorum generum inuenitūr. Quædam est per eleuationem in alembicum, quædā per descensum Chemiæ, qua mediante, oleum ex vegetabilibus elicitor. Causa quare inuenta sit distillatio, & causa generalis inventionis cuiuslibet distillationis, est purificatio liquoros à face sua turbulētia, & conservatio illius à putrefactione. Videmus enim rem distillatam quo cumq; distillationis genere puriorē effici, & melius à putrefactione custodiri. Causa verò specialis inventionis illius, quæ per ascēsum fit in alembicum, est inquisitio aquæ pure sine terra. Cuius experientia est, quod videmus aquam sic distillaram, nullam faciem habere. Causa inuentionis aquæ puræ, fuit imbibitio spirituum & medicinarum mundarum, vt si quādo scilicet indigemus imbibitione, aquam puram habeamus, quæ faciem post ipsius resolutionem non dimitat, qua facie medicinæ nostræ & spiritus mundati possint infici & corrumpi. Causa verò inuentionis eius, quæ per descensum fit, fuit olei puri in natura sua extractio, quia per ascensum oleum in natura sua combustibili haberet non poterat, & huiusmodi inquisitio fuit, scilicet, vt color eius, qui cum substantia sua permixtus est, habeatur: hic enim iuuare potest in casu. Distillationis verò quæ per filtrum sine ignitione perficitur, causa inuentionis, fuit aquæ sola serenitas. Dicamus igitur nunc omnium distillationū modos cum causis suis. Eius itaq; quæ per ascensum fit, est duplex modus. Alia enim fictili olla cineribus piena perficitur: Alia autem cum aqua in vase suo cū graminibus vel lanoſitate, ordine suo disposita, ne cucurbita vel distillatorius alembicus rumpantur, antequād ad perfectionem ducatur. Ea verò quæ cū cineribus, maiori, & fortiori, & acutiori perficitur igne, quæ autem cum aqua, mansueti igne & æquali. Aqua enim acuitatem ignitionis nō suscipit, quemadmodum cineres. Ideo per eam quæ cum cineribus fit, colores & grossiores terræ partes eleuari solent. Cum ea verò quæ cum aqua fit, subtiliores & sine colore, & ad naturam aqueitatatis simplicis approximantes magis eleuari contingit. Subtilior ergo fit separatio per eam quæ aqua perficitur, quam per eam quæ cineribus elicitor. Experiencia hoc nouit verum esse, qui cum distillasset oleum per cineres, oleum vix alteratū suscepit in recipiente. Volens verò partes eius separare, ad id necessitate peruenit, vt contingeret per aquam distillare. Et tunc per eius reiterationem separauit oleum in partes suas elementales, vt albissimam & serenisimam aquam ex rubicundissimo extraxerit oleo, remanente in fundo alembici totaliter illius rubore. Per hoc ergo magisterium ad omnis rei vegetabilis, & eius quæ ex vegetabili processit in esse, & omnis rei consimilis, ad omniū determinatam elemētorum separationem peruenire necesse est. Per eā verò, quæ per descensum fit, ad cuiuslibet rei oleū perueniri determinatē potest, scilicet vegetabilium omniū & eorum consimilium. Per eā verò, quæ per filtrum fit, ad cuiuslibet liquorosi serenitatem perueniri potest. Hæc autem omnia etiā parum vel minimum scientibus sunt manifesta & nota qui verò hæc ignorat, nihil ex hoc nouit magisterio. Exercitur igitur, & de facili ea inuestigabit. Dispositio igitur eius quæ per cineres fit, est vīsumatur olla fortis ex terra, & coaptetur in furno simili sublimationis furno præfato cum eadem distantia à furni spondilibus per eādem inuestigationem, & similibus auriculis, super cuius fundum ponantur cineres cribellati ad digitii spissitudinem, & super ipsos cineres ponatur vas distillationis, & cooperiatur in circuitu eius cum eisdem, vscq; prope collum alembici, postea verò infundatur in illud res, de cuius intentione sit sic distillari. Ultimò verò cooperiatur illud cum alebico, cuius collum suscipiat collum cucurbitæ inferioris intra se, vscq; ad curvatum

tatem cannalis ipsius alembici, ne viam fugae inueniat distillandū. Et postea iuratur alembicus cum cucurbita sua, & firmetur eorum iunctura, & supponatur ignis quovscq; distilleret. Alembicus vero & eius cucurbita de vitro sint. Ignis vero illius ageatur ei secundū exigentiam distillationis, quovscq; videatur totū distillandum cum magna ignis expressione distillatum esse. Secundū vero intentionis distillationis dispositio, quae per aquam fit, est similis huic in vase & alembico. Differt tamen ab ea in hoc, quod in hac sumitur olla ferrea vel ænea & coaptatur ad furnum, ut dictum est. Postea super fundum illius olle stratum de graminibus, vel lana, vel re consimili construatur, ad spissitudinē trium digitorum, nē cucurbita frangatur, & eisdem graminibus, vel rebus consimilibus cooperatur in circuitu cucurbita, vscq; prope collū alembici, & super ipsa sarmenta virgæ subtilis superspargantur, & super virgas ponantur lapides ponderosi, qui suo pondere cucurbitam, & alembicū, & ipsa sarmenta depriment, & depressa firmiter & stabiliter teneant super ollā fundū, ne natent leuata per ipsam aquam: & sit leuatio hæc causa fracturæ vasis, & distillandæ rei perditio. Postea vero super sarmenta fundatur aqua usque ad ollā plenitudinē, & supponatur ignis, quovscq; distilleretur totū. Dispositio vero eius quae per descensū fit, est, ut fiat delensorium vitreū cum coopertorio eius, & lutetur vtruncq;, & intromittatur quod sic distillari quis intēdit. Et fiat super caput illius ignis. De scendet enim distillatio eius. Dispositio vero eius quae per filtrum fit, est, ut ponatur liquor distillandus in conchā lapideā, & filtri bene abluti & madidi. ponatur pars latior in dictum liquorē vscq; ad fundum conchæ. Pendeat vero exilior pars eius ab orificio conchæ extra. Et sub capite illius filtri ponatur vas recipiens distillationē. Cum ergo distillare ipsum filtrū incipiet, primò aqua distillabit, qua madidū fuit: qua cessante, succedit illi liquor distillādus. Qui si nondum serenus fuerit, toties ad concham reuertatur, quovscq; serenissimus distilletur. Hæc aut, quia facilita sunt omnia, magna probatione nō indigent, ideoq; eorum probationem siluimus. Descriptio vero omnium vasorum distillationis cuiuslibet, à nobis nunc traditæ, est hæc.

De Calcinatione, tam corporum, quam spirituum, cum causis et modis suis. Cap. LI.

POst igitur distillationis narrationem, sermonem nostrū tradamus de Calcinatione. Est ergo Calcinatio, rei per ignem puluerizatio, per priuationē humitatibus partes consolidantis. Caula inuentionis eius est, ut sulfureitas adustiua corrūpens & defodans, per ignē deleatur. Diversificatur vero secundum diversitatem rerū calcinandarū. Calcinantur igitur corpora, & calcinantur spiritus, & res aliae extraneæ à natura horū, diversa tamen intentione. Quia igitur sunt corpora imperfecta, duorum scilicet generū, dura videlicet ut Venus & Mars, mollia vero, ut Iupiter & Saturnus, quae omnia calcinantur: necesse fuit illa diversa intentione calcinari, generali scilicet & speciali. Generali attamen una intentione calcinantur. Et est, ut sulfureitas illa corrūpens & defodans deleatur per ignē. Sic enim comburitur omnis ex quacunq; re sulfureitas adustiua que sine calcinatione deleri non potest. Quoniā ipsum corpus solidum est, & propter soliditatem & latitationē occultatē sulfureitatis in continuitate substantiæ arg. viuī defenditur per illud ab adustione. Ideoq; necesse fuit, continuatatem eius separare, ut ignis liberius ad quacunq; minimum eius partem perueniens, sulfureitatē ex eo cōburere posset, & non defendat ipsum continuitas arg. viuī. in illo. Et est communis intentio similiter in illa depuratio terretatis. Inuentum est enim, quod corpora per reiterationem calcinationis & reductionis mundantur, ut monstrabimus in sequentibus. Specialis vero calcinatio corporū mollium est, ut cum his durabus intentionibus sit intentio per eā

illa indurare & ignire, ad quod peruenitur cū ingeniosa reiteratione calcinationis super illa, de qua in sequenti traditione determinare nos expedit. Inuenimus enim per id ingenium manifeste ipsa indurari. Sed manifestius & citius ipsis induratur. Causa vero invenientis calcinationis spirituum est, vt ipsi melius figantur, & faciliter soluantur in aquam. Quoniam omne calcinatum genus fixius est, quam non calcinatum, & facilioris solutionis. Quia partes calcinatae magis subtilitatem per ignem facilius cū aquis consumuntur, & in aqua conuentuntur. Et hoc si expertus fueris, sic inuenies se habere. Calcinatione vero aliarum rerum, facit ad exigentiam præparationis spirituum, & corporum: de quibus latius à nobis determinabitur in sequentibus. Non autem est de perfectione harum aliquid talium. Modus igitur ipsius calcinationis est diversus, propter diversitatem calcinandorum. Calcinantur enim corpora alterius, quam spiritus vel aliae res. Et corpora à se inuisitae diversa, similiter diversimode calcinantur. Corpora enim molliora unum modum habent generaliter ad calcinationis intentionem, scilicet quod ambo per solum possunt calcinari ignem, & per salis acutitatem, præparati vel non præparati ambo similiter. Primus igitur modus per ignem solum sic perficitur, ut sumatur vas ferreum, vel terreum ad similitudinem paropistidis formatum, cuius structura sit firma, & coaptetur ad furnum calcinationis horum, taliter, quod sub illo possint carbones projecti & sufflari. Projectatur vero in fundum vas illius plumbum vel stannum, quod super tripodem ferreum, vel tres lapideas columnas sedeat firmiter, & ad furni sui parietes similiter firmetur, quadratus vel tribus lapidibus coarctatis bus illud ad eos, ne vas moueris possit. Furni vero figura eadem est cum forma fornici magnae ignitionis, de quo narratum est iam, & narrabitur similiter sermone completiori. Acceditur igitur in illo furno ignis sub vase calcinationis, ad ipsius calcinandi corporis fusionem potens. Et cum ipsum corpus cutem nigram super se creauerit ignis calore, subtrahatur illa ab eo cum pala ferrea vellapidea, que se non permittit coburi ad infectionem calcis. Hæc autem excoriationem tamdiu continuetur, quousque ipsum corpus in puluerem conuertatur. Quod si Saturnus fuerit, ad maiorem ponatur ignem, quo usque in citrinissimum mutetur color calx eius. Si vero Iupiter, similiter exponatur, & dimittatur, quousque in albedinem mutetur completam. In hoc tamen sollicitum reddimus artificem, quod Saturnus de faciliter calce sua reddit ad corpus: Iupiter vero difficillime. Ideoque ne contingat illum errare in expositione Saturni, post primam eius puluerizationem ad maiorem ignem, ne illius calx prius redeat in corpus, quam perficiatur: quoniam temperatia ignis indiget, & successione augmenti illius paulatim, cū cautela, quo usque in calce firmetur sua, ne de faciliter redeat in corpus, ut possit illi maior ignis administrari, ad suæ calcis perfectionem. Similiter ne contingat errare in loue, propter difficilem eius reductionem, ut si quando posuerit in reductionem calcem eius, eueneriat ei, quod non reducat, sed inueniat eam proris dispositionis, aut in vitrum redactam, & astimet reductionem eius impossibiliter. Dicimus enim, quod si in loue reductione magnus non adhibuerit ignem, non reducet: si vero magnus, non necessariò illum reducere contingit, sed possibile est illum in vitrificatione reducere. Et illud ideo, quia Iupiter in profundo sua naturæ arg. viu. fugitiuā inclusus habet substantiam. Quæ si longa in igne traxerit moram, fugiet, & corpus priuatum humilitate relinquet, ita ut potius aptum ad vitrificationem, quam ad corporis metallici fusionem conuerti reperiatur. Omne enim propria priuatum humiditate, nullam nisi vitrificatoriam dat fusionem. Ideoque necessariò relinquitur ut cum ignis impetu maxime veloci, reducere celeriter festinet; aliter enim non reducitur. Exerceat ergo ad illud, & sciens. Modus vero calcinationis horum duorum corporum, quæ à salis acuitate perficitur, est, ut projectetur super faciem illorum salis

falis quantitas post quantitatē sēpissime in fusione sua, & permisceantur agitatione multa per baculū ferreū super ignē, quovscq; per faliſ miftionē in cinerē vertantur. Et postea per euhdē modum perfectionis perficiatur illorū calx, cū suis cōſiderationibus. Sed in hoc eſt etiā differentia in horū duorum corporū calcinatione: Quia plumbū ex primis calcinationis laboribus ad puluerē conuertitur facilius q̄d lupiter, nō tamen perficitur illius calx facilius quā louis. De pēdet autē huius cauſa ex eo, quod Saturnus humiditatē magis fixā habeat, q̄d lupiter. Veneris verò & Martis eſt idē modus, diuersus tamen à primis, & illud propter liquefactionis eorū difficultatē. Et eſt, vt laminati ponātur ad fortem ignitionē, de cuius intentione non ſit fundere. Propter multā enim terreſtatis eorū in illis quantitatē, & multā ſulfureitatis aduſtiua & fugientis mensurā, de facili per hunc modū adducuntur in calcē. Et illud ideo, quia ex multa terreſita te arg. viu. ſubſtantiae intermixta, turbatur arg. viu. debita continuatio. Et ideo porolitas in eis cauſatur, per quā & ſulfureitas trāſiens euolare potest, & ignis ex cauſa illa ad eā accedens, cōburere, & eā eleuare potest. Per hoc igitur relinquitur, & partes rariores fieri, & in cinerē per discontinuitatē raritatis conuerſi. Manifesta igitur experientia huius eſt, quia exposita ad ignitionē lamina Veneris, flāmam dabít ſulfureā & ſquamam in ſuperficie ſua cauſabit puluerizabilem. Et illud ideo, quia ex propinquioribus partibus neceſſe eſt faciliore ſulfuris cōbuſtione fieri. Modus verò furni calcinationis huius, eſt idem cum modo furni diſtillationis, niſi quod foramen ſolumodo vnum magnum debet ſu per caput ſuū habere, vnde à fumositatibus ſe libere abſoluat. Et ſitus calcinandum in medio furni ſit, vt in circuitu liberè ignem ſuſcipiant. Vas verò eius ſit terrenū, ad formā paropſidis factum. Modus autē calcinationis ſpirituū eſt, vt eis ad fixionē approximantibus, adminiſtretur ignis, ſuccesiue & paulatim il lum augendo, ne fugiant, quovscq; maximū eos tolerare ignem contingat. Et vas eorū ſit rotundū, vndiq; clauſum, & furnus idem cum nouissimē dīcto. Cū cōſimili autē furno, & cōſimilivafe, omnis ſimiliter reſ calcinatur. Excusamur tamen à maiori labore, quām qui adhabetur in custodia fuge: Quoniā alia rea non fugit, niſi ſpiritus, & quod ſpirituū naturae approximat,

De Solutione, Cap. LII.

DE Solutione sermo noster ampliatus innuit, ſolutionē rei ſiccæ in aquā eſſe redactionē. Dicimus igitur, quod omnis ſolutionis perfectio adducitur cum aquis ſubtilibus, & maximē acutis & acribus, & ponticibus ſecem nullā habentibus, ſicut eſt acetum diſtillatū, & vua acerba, & pyramulæ acritudinis, & mala granata ſimiliter diſtillata, & his ſimilia. Fuit autē cauſa intentionis eius ſubtiliatio eorū, quæ nec fusionem nec ingressiōnē habent, de quibus magna utilitas amittetur ſpirituū fixorum, & eorum, quæ iſpōrū nature ſunt. Nam omne quod ſoluitur, neceſſe eſt faliſ, aut aluminiſ, vel eorū cōſimiliū naturā habere. Eſt autē natura eorum, quod fusionem dant, ante illorum vitrificationē. Ergo & ſpiritus ſoluti fusionē präſtabunt ſimiliter ſimile. Cū ergo multum ex natura ſua, corporibus, & ſibi inuicē conueniant, habita fusione, neceſſe eſt per illā corpora penetrare, & penetrando transmutare. Adhoc verò vt penetrent & transmutent, ſine magisterio nō perueniunt, quod eſt ſcīlicet, vt poſt ſolutionē & coagulationem illius adminiſtretur illi aliquis ex ſpirituibus purificatus, non fixus. Et toties ab illo ſublimetur, quovscq; ſecum maneat, & illi velociorē präſtet fusionem, & iſpōrum in fusionē à vitrificatione conseruet. De natura enim ſpirituū eſt, nō vitrificari, & à vitrificatione cōmiftū ſalutare, donec in eo fuerint. ſpiritus ergo qui magis naturā ſeruauit ſpiri- tus magis à vitrificatione defendet. Magis autē ſeruauit ſpiritus, ſolumodo pu-

ficatus, quam purificatus, fixus, calcinatus, atque solutus: ideo necesse est talē illi admisceri. Refutat enim ex his bona fusio, & ingressio & fixio stans. Ex operibus autē naturae probare possumus, sola saliu & aluminū, & similiū naturā seruantia, solubilia esse. Non enim in operibus illius omnibus considerantes, inuenimus alia solui, praeter illa. Igitur quæcunque soluuntur, necesse est per illo rum naturā solui. Sed quia videmus omnia verē calcinata solui per reiterationē calcinationis & solutionis: Ideoq; probamus per illud, omnia calcinata ad saliu vel aluminū naturā approximare, ideo seū in proprietatibus necesse est concomitari. Modus verò solutionis duplex est, scilicet per simū calidū, & per feruentē aquā. Quorū est vna intentio, & vnu effectus. Modus ergo per simū est, vt ponatur calcinatū in ampullam vitrā, & super illud fundatur quātus aceti distillati, vel consimilis, duplū eius, & obturetur caput ipsius bene, ne respiret, & sub simo tepido solui dimittatur, & postea per distillationem filtrū soluti remouetur. Nō solutum verò iterato calcinetur, & post calcinacionem iterato similiter soluatur, donec per reiterationē operis super illud totum soluatur. Modus verò, qui per bullientem aquā fit, velocior est. Et est, vt calcinatum in ampullā similiter ordinetur cum aceto, obturato foramine, ne respiret, que in caldario pleno aqua & stramine sepeliatur, vt in distillationis modo per aquam praeceptū attulimus per ordinē, & postea succendatur sub ea ignis donec aqua per horā ferueat; Post hoc verò solutū distilletur, & seorsum ferueatur. Non solutū verò iterato calcinetur, & iterato eodē ordine soluatur, donec per reiterationem totum soluatur.

*De Coagulatione, & eius causis, deq; diuersis modis coagulandi Mercurij,
et medicinarum solutarum.*

Cap. LIII.

Coagulatio verò est reliquor osse ad solidā substantiam per humidipriuationē reductio. Est autē duplex causa inuentionis illius: vna scilicet arg. viu. induratio: altera verò inuentionis cauſa est, medicinarū solutarū ab aquitate illis admista absolutio. Diuersificatur ergo secundū ipsorum coagulandorum multiplicitatē. Alia enim arg. viuū coagulatione indiget, alia verò solutae medicinæ. Est tamen ipsius arg. viuū duplex coagulatio. Vna quidem per ablationem totius ab illo humidī innatis: Alia verò per inspissationē ipsius humidī quovscq; induretur. Congelare attamen illud difficillimē atq; laboriosē accidet cum profunditate perspicacis industria, & nos narrabimus omne ingenium coagulationis illius. Ingenium verò coagulationis illius cogitauerunt quidā fore per conseruationem illius in ignis tēperamento. Qui cùm illud putassent se coagulasse, post remotionē eiusab igne, inuenierunt illud fluere sicut prius. Per hoc igitur in stuporem & in admirationem adducti sunt, vehementer arguētes, ad hoc perueniri non posse. Alij verò necessariō ex principijs naturalibus supponentes, humidū quodlibet ab ignis calore in siccitatem cōverti, conati sunt cū perseverantiae instantia continuare illius conseruationem in igne, & per hanc continuationē ad hoc deuenerunt, vt ex eis aliqui in album, aliqui verò in rubrum conuerterint lapidem, aliqui verò in citrinum, cui non fuit fusio nec ingressio. Et harum diuersitatum causam non potuerunt aestimare, ideoq; illud abiecerunt. Alij verò cum medicinis illud coagulare conati sunt, & ad hoc nō peruererunt, sed accidit eis illusio, aut quia non coagulauerunt, aut quia insensibiliter extenuatum est, aut coagulatio eorum non fuit in forma alicuius corporis. Et horum diuersitatis causam ignorauerunt. Alij medicinas artificiosas componentes, illud in profectione coagulauerunt: Sed eorum non fuit coagulatio vtilis, quoniam ad imperfectum corpus illud conuerterunt, & causam huius similiter videre non potuerunt. Horum igitur nos narrare causas exp-

expedit, ut ad coagulationis illius magisterium artifex perueniat. Ut autem iam à nobis sufficienter narratum est, vniiformis est substantia argenti viui. Quare non est possibile in breui spacio temporis per conseruationem in illius in igne, aqueitatem remouere illius. Nimia igitur festinatio, causa fuit primi erroris. Cum verò subtilis sit substantiae, ab igne recedit. Ignis igitur excessus, est causa erroris illorum, à quibus fugit. Commiscetur cum sulfure, arsenico, & Marchalita de facili, propter communitatem in natura sua. Ideoq; per illa apparel coagulatum non in forma corporis, sed argenti viui cum plumbo misti. Non enim hæc, cum fugitiua sint, possunt illud in ignis pugna tenere, quo usque ad corporis naturam perueniat: Sed fugiunt cum eo per ignis incusione, & ideo illud est causa erroris eorum, qui sic coagulant. Habet similiter argumentum viuum humiditatem multam sibi vnitam, quam ab illo separari non est possibile, nisi per ignis cautam violentiam, per conseruationem eius in suo igne. Et est fūs ignis, quem illi augmentando, secundum exigentiam suæ tolerantiae, illius humiditatem tollunt, non relicta sibi parte ad fusionem metallicam sufficiente, qua remota non funditur. Ethac est causa erroris illorum, qui in lapidem illud coagulant non fusibilem. Habet similiter partes sulfuris naturaliter sibi admistas, quoddam tamen plus, quoddam vero minus, quod remouere per artificium contingit esse possibile. Cum igitur sit sulfuris proprietas, cum argento viuo rubeum vel citrinum colore (secundum mensuram suæ quantitatis) creare, eius ablative proprietas argenti viui erit, albedinem dare per ignem. Hæc igitur est causa varietatis colorum illius post coagulationem eius in lapidem. Habet similiter terreitatem sulfuris admistam, qua quidem infici omnes suas coagulationes necesse est. Et hæc est causa erroris illorum, qui illud in corpus imperfectum coagulant. Ex diuersitate igitur medicinarum illius coagulationis accidit, diuersa in coagulatione illius creari corpora, & ex diuersitate illius similiter quod coagulandum est. Nam si medicina, vel illud, habuerint sulfur non fixum, necesse est corpus molle ex illo creari. Si vero fixum, necesse est durum. Et si album, album. Si vero rubeum, rubeum. Et si remissum ab albo vel rubeo, remissum similiter necesse est fieri. Et si terreum, imperfectum. Si vero non, non. Et omne similiter non fixum, liuidum creat, fixum vero non, quantum in illo est. Pura vero illius substantia, purum creat corpus, non pura vero, è contra. Accidit autem & similiter in solo argento viuo, absque sulfuris commissione, diuersitas eadem propter diuersitatem mundationis, & præparationis illius in medicinis: Ideoque contingit ex parte medicinae diuersitatis illusio, vt quandoque in coagulatione illius plumbum, quandoq; vero Iupiter, quandoque autem Venus, & quandoque Mars fiat, quod propter impuritatem accidit. Quandoque vero Sol, quandoque Luna, quod ex puritate venire necesse est, & consideratione colorum. Coagulatur igitur ex frequenti illius præcipitatione cum violentia ad ignis asperitatem. Asperitas enim ignis, aqueitatem illius de facili remouet. Hoc enim fit per vas, cuius figura sunt multæ longitudinis, in quo inueniat locum refrigerij, adhærentia, & quietis in eius spondilibus, propter suam longitudinem, & non fugae viam, quo usq; iterata vice ad illius fundum præcipitur multa caliditate ignitionis, cum reiteratione multa, quo usq; fiat fixum. Coagulatur similiter ex diuturna retentione in suo igne, in vase vitro, cuius collum sit multæ longitudinis, & in ventre figuram ampullæ habeat, cum continua colli eius apertione, vt per illam possit humiditas eius evanescere. Coagulatur vero per medicinam illi conuenientem. Et nos illam tibi narrar-